
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 47

Data di registrazione 22/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO AVV. MARIA GIOVANNA DI GREGORIO PER 
DIFESA NEL GIUDIZIO: RUGGERI DOMENICA

_________________________________________

Il Capo Area Servizi Legali e Polizia Municipale

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al D.P.R. n.62/2013 e dell'art.6/bis 
della legge n.241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale,  in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato  atto  di  non  incorrere  in  alcuna delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Legittimata ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n. 2 del 22/01/2019;

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.

Premesso che:

Con atto notificato a questa amministrazione a mezzo raccomandata A.R. in data 12/04/2019 ed assunto al  
protocollo generale dell'ente al n.15110 del 23/04/2019, la sig.ra Ruggeri Domenica, elettivamente domiciliata in Palma 
di Montechiaro, in Via Fiorentino n.12 presso lo studio dell' Avv. Loredana Gueli, ha citato il Comune di Palma di  
Montechiaro a comparire avanti al Giudice di Pace di Agrigento  al fine di ritenere e dichiarare la responsabilità del 
Comune  nel  sinistro  occorso  in  data  04/04/2015,  alle  ore  14,45  circa   mentre,  il  Sig.  Di  Falco  Calogero,  figlio  
dell'odierna attrice, si trovava alla guida dell'autovettura tipo Fiat Grande Punto targata DT553XW, di proprietà della 
madre e percorreva la Via Roma, giunto all'altezza del civico n.106-108, a causa del manto stradale dissestato e di una  
buca, finiva con l'incagliarsi con la ruota in detta buca che ne provocava lo scoppio, danni alla carrozzeria e alle parti  
meccaniche;

Nel  suddetto atto  l'odierna istante chiedeva un risarcimento dei  danni  per  complessivi  €  1.342,00 o nella 
maggiore o minore somma ritenuta di giustizia, oltre interessi e rivalutazione monetaria dalla data del sinistro e fino 
all'effettivo soddisfo, oltre onorari e spettanze legali;

Con decreto sindacale  n.  33  del  06/05/2019 è stato  disposto  che  il  Comune di  Palma di  Montechiaro  si  
costituisca e resista nel giudizio di che trattasi, proposto da Ruggeri Domenica, demandando l'adozione di tutti gli atti  
e/o provvedimenti necessari a tal uopo al Capo Area Servizi Legali e P.M.; 



Dato  atto  che  con  propria  determinazione  dirigenziale  n.  49  del  7/05/2019 è  stato  disposto  di  indire  una 
procedura volta all'individuazione del contraente cui affidare il “Servizio di difesa e patrocinio legale in favore del  
Comune di Palma di Montechiaro nel giudizio in oggetto, aggiudicando il servizio sopra menzionato all'Avv. Maria 
Giovanna Di Gregorio, che ha offerto il ribasso del 20,00% sul compenso posto a base di gara di € 671,00 (oltre spese 
generali al 15% CPA al 4% ed IVA al 22%, se dovute);

Che è stato assunto impegno di spesa n. 86383 sul cap. 860;

Dato atto ancora che il giudizio si è concluso con sentenza n.1729/2019 di condanna per l'ente;

Vista la fatt. n.2/21 del 14/04/2021 di € 642,01, CPA inclusa ed esente IVA, a titolo di saldo per l'attività svolta;

Ritenuto di dover liquidare la predetta fattura;

DETERMINA

Di liquidare e pagare, a titolo di saldo nel giudizio proposto da Ruggeri Domenica, la  fattura n.2/21 emessa 
dall'Avv. Maria Giovanna Di Gregorio di € 642,01, CPA inclusa ed esente IVA, con le modalità indicate nella stessa;

Di dare atto che la somma trova copertura al cap. 860 – imp.  86383;

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  servizio finanziario con  tutti  i  documenti  giustificativi  ed i  

riferimenti contabili ai sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Placida Arcadipane il 19/04/2021

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	DETERMINA

